1

令和６年９月９日

郡市区等医師会長 殿

一般社団法人大阪府医師会

会長 中 尾 正 俊

（公印省略）

「医療情報取得加算」及び「医療ＤＸ推進体制整備加算」の取扱いについて

 平素は本会事業の推進に際し、ご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

令和６年７月 17 日開催の中央社会保険医療協議会（中医協）総会におきまして、厚生労働大臣

より「医療ＤＸに係る診療報酬上の評価の取扱いについて」に関して諮問され、当日、審議の上「答

申書」が中医協会長より厚生労働大臣あてに提出されました。

この答申を踏まえ、「医療ＤＸ推進体制整備加算」の改定については、マイナンバーカードの保

険証利用率の要件に応じて、加算１（11 点）、加算２（10 点）、加算３（８点）に区分され、令和

６年 10月１日より適用されます。（マイナ保険証利用率に関する施設基準については、毎月社会保

険診療報酬支払基金から登録したメールにて報告されるマイナ保険証利用率が当該基準を満たし

ていればよく、特に近畿厚生局への届出を行う必要はありません。）

また、当該加算１および加算２の施設基準に「マイナポータルの医療情報等に基づき、患者から

の健康管理に係る相談に応じる体制を有していること。」が追加されております。

「医療情報取得加算」の改定については、マイナ保険証使用の有無による点数区分ではなく、オ

ンライン資格確認等により取得した医療情報を活用して診療を行った場合は、「医療情報取得加算

（１点）」に統一し、令和６年 12月１日より適用する旨、添付資料のとおり、関係告示・通知が発

出されましたので、ご連絡申し上げます。

「医療情報取得加算」及び「医療ＤＸ推進体制整備加算」の見直しの概要は下記のとおりです。

記

2

○ 「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について」

（令和６年３月27日保医発0327 第５号）の一部改正（抜粋）

別紙１

診療報酬請求書等の記載要領

Ⅰ～Ⅳ (略)

別表Ⅰ～別表Ⅲ （略）

別表Ⅳ 診療行為名称等の略号一覧（医科）         （下線部分は改正部分）

項番   区分 診療行為名称等 略号  対応する記載欄

17 A000 医療情報取得加算を算定した場合 医情 「初診」欄

18 （削除） （削除） （削除） （削除）

19 A000 医療ＤＸ推進体制整備加算１を算

定した場合

医DX1 「初診」欄

19-2 A000 医療ＤＸ推進体制整備加算２を算

定した場合

医DX2 「初診」欄

19-3 A000 医療ＤＸ推進体制整備加算３を算

定した場合

医DX3 「初診」欄

44 A001

A002

医療情報取得加算を算定した場合

医情 「再診」欄

45 （削除） （削除） （削除） （削除）

つきましては、貴会会員への周知方ご高配賜りますようお願い申し上げます。

担当事務局：大阪府医師会保険医療課 電話 06-6763-7001